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Rodičia detí vo veku od 3 do 6 rokov 
majú nárok na predĺžené poskytova-
nie rodičovského príspevku. Platí to 
v prípadoch, ak ich dieťa neprijali do 
spádovej materskej školy z kapacitných 
dôvodov. Opatrenie je súčasťou schvá-
lenej novely zákona o rodičovskom 
príspevku. Rodič požiada o rodičovský 
príspevok na príslušnom úrade práce, 
sociálnych vecí a rodiny podľa miesta 
bydliska. Príspevok sa poskytuje len 
počas školského roka. 

Novela zákona o rodičovskom prí-
spevku uľahčuje situáciu rodičom, kto-
rých dieťa neprijali do spádovej materskej 
školy z kapacitných dôvodov. Ide o mater-
skú školu, ktorej povinnosťou je následne 
prijať dieťa aj na povinné predprimárne 
vzdelávanie. „Rodič má nárok na rodičov-
ský príspevok v rovnakej výške, v akej ho 
poberal do troch rokov veku dieťaťa. Jeho 
minimálna výška predstavuje 301 eur, 
ak rodič nepoberal materské. V prípade, 
že sa mu vyplácalo materské, je výška 
rodičovského príspevku 412,60 eur,“ in-
formuje Ministerstvo práce sociálnych 
vecí a rodiny SR. Príspevok sa poskytuje 
vždy na školský rok, teda od 1. septembra 
do 31. augusta. „Napríklad, ak rodič v me-
siaci máj 2023 požiada o prijatie dieťaťa 
do materskej školy a v priebehu mesiaca 
jún 2023 dostane negatívne rozhodnutie, 
môže si požiadať o rodičovský príspevok. 

Nárok naň mu vzniká od 1. septembra 
2023. Žiadosť o rodičovský príspevok 
môže rodič podať kedykoľvek počas škol-
ského roka. Rozhodnutie o neprijatí do 
spádovej materskej školy však nesmie 
byť staršie ako 12 mesiacov,“ objasňuje 
rezort a dodáva, že ak rodič dieťaťa spĺňa 
podmienky a preukáže sa rozhodnutím 
o neprijatí dieťaťa do spádovej materskej 
školy, ktoré mu bolo vydané v júni 2022, 
a zároveň sa mu nepodarí dieťa umiestniť 
do spádovej materskej školy ani v škol-
skom roku 2023/2024, musí preukázať 
toto rozhodnutie do konca augusta 2023. 
Nemusí však už podávať novú žiadosť. 
Kontinuálne pokračuje v poberaní ro-
dičovského príspevku, ak sa preukáže 
negatívnym rozhodnutím. Povinnosť 
opätovne doložiť rozhodnutie o neprijatí 
dieťaťa do spádovej materskej školy na 
konci školského roka, teda do 31. augus-
ta, musí splniť ten rodič, ktorému ani v 
ďalšom školskom roku nebolo pridelené 
miesto. 

Rodičovi vzniká nárok na rodičovský 
príspevok po splnení vyššie uvedených 
podmienok aj vtedy, ak pracuje a dieťa 
umiestni v súkromnej materskej škole.

Výnimkou, kedy nie je možné pobe-
rať rodičovský príspevok na dieťa, ktoré z 
kapacitných dôvodov neprijali do spádo-
vej materskej školy je, ak sa rodič stará o 
ďalšie dieťa vo veku do 3 rokov.

Predĺžené poskytovanie 
rodičovského príspevku

» ren
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»Kupim starodavny bicykel 
aj nekompletny,rozne die-
ly(kolesa,svetla,kostry,a-
td).tel. 0907 687634
»Kúpim SIMSON, BABETU, 
STELU, PIONIER ponuknite.  
0949505827

»Kúpim haki lešenie. tel.: 
0908 532 682

»PREDAM ZAJACE O91O 
349829
»Predám navrecovanu pše-
nicu, 33,-€/100 kg, miesto 
odberu Lučatín 18, možnosť 
dovozu, 0903554416

»Kúpim staré mechanické 
hodinky, strieborné mince, 
bankovky. 0905 767 777
»Kupim akekolvek zlate a 
strieborne mince, sperky, 
hodinky tel. 0915 627 285

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

Nespokojnosť je vo všeobecnosti pova-
žovaná za negatívnu ľudskú vlastnosť 
a za človeka nespokojného označu-
jeme zvyčajne toho, kto je rozladený, 
rozčarovaný, kto pociťuje neľúbosť či 
nesúhlas. Na druhej strane však pod-
ľa mňa netreba nespokojnosť celkom 
zatracovať, pretože ona sama ako taká 
môže byť pre nás aj užitočná, a to v prí-
pade, ak sa vďaka nej posúvame ďalej.

Poznáme ich hádam všetci, ľudí, 
ktorí ustavične na niečo nadávajú, ne-
ustále sa na niečo ponosujú, nik a nič im 
nie je dosť dobré, hundrú, či je leto alebo 
zima, či prší, sneží alebo svieti slnko, či 
je pri moci ten alebo onen, skrátka nikdy 
nie sú spokojní s tým, čo majú, s tým, čo 
sa okolo nich deje, ako žijú.

Smutné je to v tom prípade, ak sú 
títo ľudia hlboko presvedčení o tom, že 
za všetku ich nepohodu je zodpovedný 
niekto iný, že oni sami s tým nemajú nič 
spoločné. Namiesto toho, aby sa o veci 
zaujímali, sami sa aktívne zapojili a pri-
ložili ruku k dielu, tak len šomrú a obvi-

ňujú a nie sú schopní si vôbec pripustiť, 
že častokrát tí jediní, ktorí s tým môžu 
niečo urobiť, sú práve oni.

Myslím si, že nebyť istej dávky ne-
spokojnosti v nás, nebolo by ľudstvo 
tam, kde je dnes. Práve ona viedla 
mnohých šikovných ľudí na ich ceste k 
poznaniu, vďaka svojej nespokojnosti 
sa dopracovali k rozličným zlepšeniam 
či vynálezom, ktoré zmenili svet. Som 
dokonca presvedčená o tom, že práve 
vtedy, keď sme nespokojní a zároveň 
schopní si uvedomiť, že k zmene je po-
trebné prispieť vlastnou prácou a nie 
hľadaním vinníkov, dokážeme nachá-
dzať riešenia, ako dané veci 
meniť k lepšiemu.

A tak, keď vami bude 
najbližšie opäť lomcovať 
nespokojnosť, využite 
jej potenciál a podnik-
nite kroky k tomu, aby 
ste sa zbavili všetké-
ho, čo vám spôso-
buje nepohodu.

Večná nespokojnosť

» Renáta Kopáčová, redaktorka

dzať riešenia, ako dané veci 
meniť k lepšiemu.

A tak, keď vami bude
najbližšie opäť lomcovať 
nespokojnosť, využite 
jej potenciál a podnik-jej potenciál a podnik-jej potenciál a podnik
nite kroky k tomu, aby 
ste sa zbavili všetké-
ho, čo vám spôso-
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cena
2,70€/kg

cena
2,70€/kg

Začíname už čoskoro. Aktuálne informácie na:

Tel.: 0918 913 273Tel.: 0918 913 273
2,70€/kg

 0905 216 354 0905 216 354

SServvis a opravaa ookkiiiiiennnSSSSSSSSeeerrrvrrvvvviiiiiisssss aaaaa ooopppppppprrraaaavvvvvaaaa oooooookkkkkkkiiiiiiiiiiiiiieeeeeennnnnnnnnnnnnnnnServis a oprava okien

Výýmeennaa sieťoť k prooti hmyyzuVVVVVýVýýýVVVVVVVVýýVVVV mmmmmeeeennnnnnaaaa sssssiiiiieeeťťťťoťooťťťťťťťťť kkk pppppppprrrooootttttiii hhhmmmyyyyzzzzzzuuuVýmena sieťok proti hmyzu

VVVýýýmmmmeeennnaaa žžžaaallúúúzzziiííVVVVVVVVVýýVýýýýýýýVVVVVVVVVVVVýýVVVVV mmmmmmmmmmeeeeeeeeeennnnnnnnaaaaaaaa žžžžžžžžaaaaaaaallllllllúúúúúúúúzzzzzzzziiiiiiíííííííííííííVýmena žalúzií

++421 99007 666666222288888 1111444444446+421 907 628 146

BBBYYYYYYYYYSSSSSTTTTTRRRRIICCCCCCCAAAAAAAA...VVVVOOOOOLLLLIIIITTTTTTTTAAAAAAAAASSSEEEEEERRRRVIS.SKBYSTRICA.VOLITASERVIS.SK

aaažžž 3333000000%%%%%%až 30%
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Absolventi škôl každoročne po ma-
turitách či štátniciach riešia dilemu, 
či sa v závere školského roka musia 
ihneď prihlásiť do Sociálnej poisťov-
ne, kedy, koľko a či vôbec majú platiť 
sociálne odvody, prípadne či majú 
nárok na dávku v nezamestnanosti 
alebo iné dávky. Sociálna poisťov-
ňa pre nich pripravila niekoľko rád 
ako postupovať v rôznych životných 
situáciách. Prinášame ich prehľad.

Povinnosti voči Sociálnej poisťov-
ni bezprostredne po ukončení štúdia 
študenti nemajú – čakajú na nich až po 
uplatnení sa na pracovnom trhu podľa 
konkrétnej situácie, v ktorej sa ocitnú:

- Ak začnú na Slovensku pracovať na tr-
valý pracovný pomer alebo na dohodu, 
povinnosti voči Sociálnej poisťovni za 
nich bude plniť ich zamestnávateľ.

- Ak začnú podnikať, povinné poiste-
nie im posúdi Sociálna poisťovňa až o 
rok – po podaní daňového priznania za 
rok 2023.

- Ak idú pracovať alebo študovať do 
zahraničia, Sociálnej poisťovni to hlá-
siť nemusia. Ak sa tak sami rozhodnú, 
môžu si platiť sociálne poistenie sami 
dobrovoľne.

Pozor!
Osobitné pravidlá platia v tomto 

prípade pre absolventov štúdia, ktorí 
sú poberateľmi sirotského dôchodku. 
Ak študent-sirota poberá sirotský dô-
chodok, vo vlastnom záujme by mal 
Sociálnej poisťovni nahlásiť ukončenie 
štúdia v prípade, ak ho zanechá pred-
časne alebo ak štúdium preruší. Ak to 
neurobí, bude povinný vrátiť sumy si-
rotského dôchodku, ktoré mu Sociálna 
poisťovňa vyplatila navyše, keďže mu 
už nepatrili. Sociálna poisťovňa zistí 
túto skutočnosť z registra ministerstva 
školstva s mesačným oneskorením. 

„Nárok na výplatu sirotského dô-
chodku totiž zaniká dňom, keď pobe-
ratelia sirotského dôchodku prestávajú 
byť nezaopatreným dieťaťom, to jest v 
prípade študenta ukončením štúdia. 
Nárok na sirotský dôchodok rovnako 
zaniká dovŕšením veku 26 rokov. To, či 
sirota-študent ešte študuje, sa overuje 
potvrdením školy,“ objasňuje Sociál-
na poisťovňa, ktorá si tieto skutočnosti 
spravidla zisťuje sama v registri minis-
terstva školstva, a teda študent nemá 
žiadne povinnosti. Študenti-siroty z 
tých škôl, ktoré v tomto registri nie sú 
(zväčša ide o školy v pôsobnosti rezor-
tov vnútra a obrany), sú však povinní 
takéto potvrdenie o ukončení štúdia 
predložiť pobočke Sociálnej poisťovne 
sami. Potvrdenie predkladajú aj štu-
denti – siroty študujúce v zahraničí.

Rady pre absolventov škôl

» ren

Sumy stravného pre zamestnancov sa 
od 1. júna 2023 opäť zvýšia. Vyplýva to 
z najnovšieho opatrenia Ministerstva 
práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Mi-
nimálna hodnota stravného lístka sa zo 
súčasnej sumy 5,10 eura zvýši o takmer 
40 centov, konkrétne na 5,48 eur. Mi-
nisterstvo práce tým reaguje na rastúce 
ceny v reštauračnom stravovaní vply-
vom inflácie. Rezort práce naposledy 
upravoval sumy stravného opatrením 
účinným od 1. januára 2023. 

Mechanizmus určenia sumy strav-
ného stanovuje zákon o cestovných 
náhradách (§ 8 ods. 1, z. č. 283/2002 
Z. z). V januári 2023 dosiahol mesačný 
kumulovaný index cien jedál a neal-
koholických nápojov v reštauračnom 
stravovaní hodnotu 107,0 %. „To zna-
mená, že ceny jedál vzrástli o 7 percent 
oproti základni, ktorá bola naposledy 
použitá na určenie sumy stravného a 
bola teda splnená podmienka pre zvý-
šenie súm stravného pri pracovných 
cestách v zmysle zákona,“ objasňuje 
rezort práce. 

Opatrením MPSVR SR sa suma 

stravného od 1. júna zvyšuje nasledovne: 
- 5 hodín až 12 hodín trvania pracovnej 
cesty zo 6,80 eur na 7,30 eura, 
- nad 12 hodín až 18 hodín trvania pra-
covnej cesty z 10,10 eur na 10,90 eura, 
- nad 18 hodín trvania pracovnej cesty z 
15,30 eura na 16,40 eura. 

Minimálna hodnota stravovacej 
poukážky je podľa Zákonníka práce 75 
% stravného pre pracovné cesty v tr-
vaní 5 až 12 hodín. Pri sume stravného 
7,30 eur bude teda minimálna hodnota 
stravovacej poukážky 5,48 eura. 

Dodávame, že zákonník práce urču-
je iba minimálnu hodnotu stravovacej 
poukážky, zamestnávateľ sa môže roz-
hodnúť poskytovať stravovaciu pou-
kážku vo vyššej hodnote.

Stravné pre zamestnancov 
od 1. júna opäť vyššie

» ren
zdroj foto icsilviu pixabay

STROJOVÉ POTERY (PODLAHY)
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Brojlerové kuriatka, 
mládky, husi, kačky, 

morky
www.hydinashop.sk

0944 842 953
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Jedna z najznámejších podhorských 
osád na Slovensku Vlkolínec sa sta-
la miestom, kde Liptáci symbolicky 
otvorili letnú turistickú sezónu. Je 
to presne 30 rokov od zápisu tejto 
výnimočnej obce do Zoznamu sve-
tového kultúrneho a prírodného de-
dičstva UNESCO. 

„Vlkolínec robí výborné meno 
Slovensku, Liptovu aj Ružomberku 
doma aj za našimi hranicami. Jeho zá-
pis do UNESCO pamiatok potvrdzuje 
výnimočnosť lokality a jej významnú 
kultúrno-historickú, prírodnú a archi-
tektonickú hodnotu, ktorú budeme aj 
naďalej chrániť, aby sa zachovala aj 
pre budúce generácie. Novinkou tohto 
leta je náš textový a audiosprievodca, 
vďaka ktorému si návštevníci sami 
spravia prehliadku a objavia mnohé 
zaujímavosti o Vlkolínci. Medzi inými 
aj to, že názov obce pochádza skutočne 
od slova vlk, keďže ich tu bývalo v mi-
nulosti veľa, prečo sú domy farebné a aj 
to ako je možné, že sa zachovala obec 
v takomto stave až doteraz,“ uviedol 
primátor Ružomberka Ľubomír Kubáň. 
Sprievodca Vlkolíncom je dostupný 
na webe vlkolinec.sk a tiež sa dá naň 
dostať z webu regiónu https://www.
visitliptov.sk/unesco-vlkolinec-30-ro-
kov-unesco/ .

Liptov treba zažiť
Región obkolesujú Nízke Tatry, Zá-

padné Tatry, Vysoké Tatry, Chočské 
vrchy, Veľká Fatra. Medzi najobľú-
benejšie doliny patria Demänovská 
dolina, Jánska dolina, Žiarska dolina, 
Kvačianska a Prosiecka dolina ako 
aj Hrabovská a Čutkovská dolina. Na 
Chopok a Maliné vyvezú turistov po-
hodlne aj lanovky. „Tak ako sú farebné 
vlkolínske domy, tak je pestré aj leto 
na Liptove. Centrom regiónu je vodná 
priehrada Liptovská Mara, ktorú obko-
lesujú hory. Relax a zábavu ponúkajú 
atrakciami nabité vodné parky, ktoré 
milujú deti aj dospelí vďaka termálnym 
bazénom, morskej vode, vlnám, tobo-
ganom, ale aj možnostiam na wellness. 
Naše hory sú skvelé na turistiku aj cyk-
listiku. Viac ako 1100 kilometrov znače-
ných turistických trás a zhruba 50 tu-
ristických chodníkov poteší zdatných 
turistov aj rodiny s deťmi. Región je aj 
rajom cyklistov, ktorým ponúka viac 
ako 850 kilometrov značených cyklo-
turistických trás,“ povedala riaditeľka 
Oblastnej organizácie cestovného ru-
chu REGION LIPTOV Darina Bartková, 
ktorá zároveň prezradila, že vlkolínske 
domysú farbné preto, že ich majitelia 
natierali vápnom. To získavali z vápen-
ky v blízkom Bielom Potoku. Vápno má 
okrem zafarbenia mnohé priaznivé 
účinky, napríklad dezinfekčné, likvi-
duje drevokazný hmyz, pohlcuje vlh-
kosť a zafarbí sa pigmentmi napríklad 
z modrej skalice.

Otvorili letnú sezónu na Liptove

» ren

Výskumný ústav detskej psychológie 
a patopsychológie (VÚDPaP) reaguje 
na aktuálne informácie o zhoršovaní 
duševného zdravia detí a mladistvých. 
Spúšťa pre nich mobilnú aplikáciu Sani-
ty na podporu duševného zdravia, ktorá 
je zameraná na ovplyvňovanie úzkosti.

„Realizácia viacerých výskumov nám 
umožnila porovnať prežívanie rodičov 
a ich detí na Slovensku už počas pandé-
mie,“ hovorí hovorí PaedDr. Robert Tom-
šik, PhD., z Výskumného ústavu detskej 
psychológie a patopsychológie. Situáciu 
v oblasti psychického zdravia podľa neho 
zhoršil aj vojnový konflikt na Ukrajine, 
ktorý sa nás týka dodnes.

„U mnohých rodičov sme zaznamena-
li problémy spojené s ich psychickým zdra-
vím či fungovaním rodiny,“ uvádza psy-
chologička PhDr. Alena Kopányiová, PhD. 
z Výskumného ústavu detskej psychológie 
a patopsychológie. „Percentá detí, ktoré 
počas pandémie dosiahli skóre klinickej 
závažnosti úzkosti, depresie, či percentá 
detí, u ktorých sme zaznamenali rôzne 
problémy, neboli ani zďaleka malé. Preto 
prichádzame s aplikáciou, ktorá bude člo-
veka sprevádzať počas toho, keď prežíva 
úzkosť. Ponúkne mu stratégie, z ktorých si 
vyberie tú, ktorá bude pre neho efektívna,“ 
pokračuje Kopányiová.

Aplikácia Sanity má dve hlavné prio-
rity - Sú nimi (seba)diagnostika a psycho-

-edukácia. Je možné otestovať si v nej aktu-
álny stav úzkosti. Deti a mladí ľudia si v nej 
môžu viesť myšlienkový denník, pravidel-
ne zaznamenávať, akú majú náladu, ale aj 
to, čo ich trápi. Odborníci z Výskumného 
ústavu detskej psychológie a patopsycho-
lógie zrozumiteľnou formou vysvetľujú 
jednotlivé typy úzkosti (sociálna fóbia, pa-
nické ataky, fóbie, perfekcionizmus, voľne 
plynúca úzkosť) a mladý človek si vyberá z 
overených návodov čo robiť v prípade, ak 
pociťuje niektoré z jej príznakov. Aplikácia 
prináša aj podcasty, kartičky pomoci a 
praktický návod na nácvik dýchania, kto-
rý pomáha v krízovej situácii dostať ihneď 
úzkosť pod kontrolu.

Aplikácia by mala mladým ľuďom 
poskytnúť spätnú väzbu o ich prežívaní 
úzkosti. Odborníci z Výskumného ústa-
vu detskej psychológie a patopsychológie 
však zdôrazňujú, že je dôležité, aby deti a 
mladí ľudia brali svoj stav vážne a aby sa 
spolu s rodičmi nehanbili vyhľadať odbor-
nú pomoc.

Aplikácia na podporu 
duševného zdravia detí

» ren
zdroj foto artbykleiton pixabay

5. jún 1966  
americký astronaut česko-slovenského 
pôvodu Eugene Cernan sa počas misie Ge-
mini IX-A stal druhým Američanom a zá-
roveň tretím človekom, ktorý vystúpil do 
otvoreného vesmíru

Výročia a udalosti

10
-0

03
9

20 %



BB 23-22 strana_ 9

služby, ZaMestnaniebystricKo 9

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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7Dispečing SK - 0950 333 222

B. Bystrica

6. jún 1944
vylodenie v Normandii 

Výročia a udalosti
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InZERÁT,KTORÝPREDÁVA
0910 503 918
0905 915 034
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Whirlpool WQ9 E1L

1.179,00 €

- HECHT 5189

569,00 €

OBRAZ V ELEGANTNOM
ZLATOM RÁME GOLDEN AGATE

141,00 €
176,00€

závlahy - Claber 90764

46,99 €

festina f20339/6

149,00 €

- HECHT 1384

189,99 €

89,00 €
94,85€

SADA TERMO POHÁROV
70ML 6 KUSOV

28,90€26,90 €

Riwall PRO RRM
650 APP

599,00 €

AMBITION forma

10,39 €

Hrable Strend Pro Herrison
905G1, 5 zubé

2,16 €
2,40€

29,90 €

Calvin Klein Eternity
Parfumovaná voda 100 ml

62,19 €

189,99

62 569149

46
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www.matejovdvor.sk - 100% z�ruka kvality

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

od 9.00 do 15.00 hod.

CHCETE CHOV���HYDINU?

Sme tu pre Vás u� 35 rokov!!!

0915 674 755      0915 674 757      0915 674 759 
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV
SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Dodržiavame prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny, vzduchovky.
Celá SR

tel. 0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

do roku 1945 za najlepšiu
cenu

za najlepšiu
cenu

VÝKUP STARÝCH
AUTOBATÉRIÍ
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Volajte: Zvoz od 100 kg zabezpečíme.

0905 964 632
031/789 86 28


